Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Бугульдейская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Бугульдейская СОШ»)

ПРИКАЗ

07.08.2023                                                                                                                  № 103

Об организации работы комиссии по противодействию коррупции

     В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и в целях организации эффективной работы по
противодействию коррупции, устранения порождающих её причин и условий,
обеспечения законности в деятельности образовательного учреждения, защиты законных
интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МБОУ «Бугульдейская СОШ» работу по противодействию
коррупции.

2. Создать комиссию по противодействию коррупции на 2023-2024 учебной год в
следующем составе:
- Тожоева О.В. – председатель комиссии, директор школы;
- Балтханова Е.М. – заместитель директора по УВР, член комиссии;
- Бычковская Е.Ю. – председатель родительского комитета;
- Семёнова И.М. – учитель, председатель ПК, член комиссии.

     3. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции (Приложение 1).

     4. Возложить ответственность за организацию работы по профилактике коррупции и
иных правонарушений на заместителя директора по УВР Балтханова Е.М.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

                                 Директор: _____________ О.В. Тожоева

      С приказом ознакомлены: _____________ И.М. Семёнова

                                                   _____________ Е. Ю. Бычковская

                                                   _____________ Е.М. Балтханова

Приложение № 1
к приказу № 103   от 07.08.2023г.

Утверждено

приказом директора
№__ от «__»___________ 20__г.

____________ Тожоева О.В.

План мероприятий

по противодействию коррупции в МБОУ «Бугульдейская СОШ»

на 2023-2024 учебный год

1 Общие положения:
1.1. План работы по противодействию коррупции в МБОУ «Бугульдейская СОШ»

разработан на основании:
-  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов».

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной
политики в общеобразовательном учреждении систему и перечень программных
мероприятий, направленных на противодействие коррупции.

2 Цели и задачи
2.1. Ведущие цели

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в ОУ;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и
явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности
администрации школы.

2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;
- обеспечение ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых
общеобразовательным учреждением образовательных услуг.

3 Ожидаемые результаты реализации Плана
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых
образовательных услуг.

№ п/п
Наименование мероприятия

Сроки

Ответственные

Обеспечивание права граждан на доступ к информации о деятельности
общеобразовательного учреждения
1. Использование прямых телефонных линий с

директором в целях выявления фактов
вымогательства, взяточничества и других
проявлений коррупции, а также для более активного
привлечения общественности к борьбе с данными
правонарушениями.

В течение года Директор

2. Организация личного приема граждан По
необходимости

Директор

3. Организация систематического контроля за
получением, учетом, хранением, заполнением и
порядком выдачи документов государственного
образца об основном и среднем общем
образовании. Определение ответственности
должностных лиц.

В течение года Директор

4. Усиление контроля за недопущением фактов
неправомерного взимания денежных средств с
родителей (законных представителей).

В течение года Администрация

Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения
1. Ознакомление родителей с условиями

поступления в школу и обучения в ней.
 Директор,

учителя
начальных
классов

2. Усиление персональной ответственности
работников школы за неправомерное принятие
решения в рамках своих полномочий.

В течение года Директор

3. Рассмотрение вопросов исполнения
законодательства о борьбе с коррупцией на
совещаниях при директоре, педагогических
советах.

В течение года Администрация

Работа с педагогами и родителями
1. Размещение на сайте ОУ правовых актов

антикоррупционного содержания
В течение года Администрация

2. Встречи педагогического коллектива и
родительской общественности с
представителями правоохранительных органов

В течение года Администрация

3. Участие в публичном отчете школы Сентябрь Директор

		2024-07-25T20:55:35+0800
	Тожоева Ольга Владимировна
	Я являюсь автором этого документа